Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 346/2025

Ementa: Moção de Aplausos à Senhora MARIA LIONE VALADARES PEREIRA, por sua

destacada atuação comunitária, contribuição voluntária junto à Associação de Moradores do Bairro

Novo Cruzeiro (AMBANOC) e pelo seu compromisso constante com as causas sociais da

comunidade.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 346/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga moção de

aplausos à Senhora MARIA LIONE VALADARES PEREIRA, por sua destacada

atuação comunitária, contribuição voluntária junto à Associação de Moradores

do Bairro Novo Cruzeiro (AMBANOC) e pelo seu compromisso constante com

as causas sociais da comunidade.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem como

sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 346/2025.
Arquivo: 202515137-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Maria Lione Valadares Pereira é uma cidadã atuante e respeitada no bairro Novo

Cruzeiro,  em  Ipatinga,  onde  construiu  uma  trajetória  marcada  pela  participação

comunitária e pelo envolvimento social. Sua atuação firme e generosa é referência para

os moradores do bairro.

Participou de forma ativa de quatro diretorias da AMBANOC – Associação de

Moradores do Bairro Novo Cruzeiro, e atualmente compõe a diretoria da entidade, sendo

presença constante nas decisões e nas ações que impactam a comunidade local. Seu

trabalho é reconhecido pela dedicação, persistência e vontade de servir.

Maria  Lione  está  sempre  envolvida  em  movimentos  e  iniciativas  que  visam

melhorar a vida dos moradores do Novo Cruzeiro. Sua presença é notada não apenas

pela  liderança,  mas  também  pela  disposição  em  trabalhar  de  forma  voluntária,

colaborando com projetos, eventos e campanhas de interesse coletivo.

Por sua atuação voluntária, por sua história de compromisso com a comunidade e

por  ser  exemplo  de  cidadania  e  solidariedade,  esta  Moção  de  Aplausos  é  um

reconhecimento  público  à  Senhora  Maria  Lione  Valadares  Pereira  —  mulher  de

presença, ação e grande valor para Ipatinga.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 346/2025.
Arquivo: 202515137-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:07
Identificador: 18aa05bd16c3b346ca26175026b239f643983113999cd8e23

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:50:35

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:50:39

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:07:33

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 516de74c1f00359bd777ab634e488e726d61de62e0d54d1006864dd1cff2141e

https://valida.ae/18aa05bd16c3b346ca26175026b239f643983113999cd8e23

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 346/2025.
Arquivo: 202515137-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4